206002/206002-2015-15963(2)

fy/=if=!tf=H/=nf=u
I ' [ ' I ' [—-[-•

№206002-2015-15963

CfT 18.09.15

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 сентября 2015 года № 360

Об утверждении Прогноза социально-экономического
развития Ленинградской области на период до 2030 года

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Федерального закона
от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании
в Российской Федерации", статьей 6 областного закона
от 27 июля 2015 года № 82-оз "О стратегическом планировании
в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического
развития Ленинградской области на период до 2030 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ленинградской области зденко

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА

2oeaa03QeixG-2ois-iso73(i)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Лершнградской области
от 18 сентября 2015 года № 360

(приложение)

Показатели

Численность населения (средиеголовая)

в том числе

младше трудоспособного возраста

в трудоспособном возрасте

старше трудоспособного возраста

Валовой регнональиын продукт

(в основных ценах соответствующих лет)

Индекс физического объема валового
регионального продукта

Индекс промышленного производства

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ С: Добыча
полезных ископаемых

Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Добыча

полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами - РАЗДЕЛ D:

Обрабатывающие производства

Индекс производства - РАЗДЕЛ D:

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами - РАЗДЕЛ Е:
Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды

Индекс производства - РАЗДЕЛ Е;

Производство и распределение

электроэнергии, газа и воды

Единица измерения

тыс. чел

ты с. чел.

тыс.чел.

тыс. чел.

млрд. руб-

% к предыдущему

году в сопоставимых

ценах

% к предыдущему

году в сопоставимых
ценах

млрд. руб.

% к предыдущему

году в сопоставимых

ценах

млрд. руб.

% к предыдущему

году в сопоставимых

ценах

млрд. руб.

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

Варианты

вар 1

вар. 2

вар i

вар 2

вар 1

вар 2

вар. 1

вар 2

вар t

вар. 2

вар. 1

вар 2

вар. 1

вар 2

вар 1

вар. 2

вар 1

вар 2

вар !

вар 2

вар. I

вар. 2

вар. 1

вар. 2

вар. 1

вар 2

Отчет

2013 г.

1757^

246,2

1 057,3

454,1

692,8

98,6

95,6

15,9

69,9

519.6

97,0

138,0

91,4

Отчет

2014 г.

1 769,7

250,5

1 053,4

465,8

757,1

101,0

100,1

12,8

84,1

634,6

99,2

108,3

109,5

Оценка

2015 г.

1773J

253,0

1 044,0

476,2

820,6

юоа

100,4

13,3

99,4

741,7

100,8

106,4

98,0

Прогноз

2016 г.

1772Д

1772,8

254,9

255,1

1 032,7

1 032,9

484,6

484,8

900,6

911,2

1013

102,9

100,7

101,4

15,1

15,4

103,0

104,0

793,1

802,7

100,9

101,5

116,7

117,9

99,4

100,4

2017 г.

1 775,0

1776^1

256,6

256,9

I 025,4

I 026,5

492,9

493,4

991,1

1 014,8

102,3

103,0

ЮМ

102,1

16,2

16,8

102,5

103,7

846,3

864,1

101,3

102,2

127,4

128,9

100,7

100,8

2018 г.

1 778,0

1 781,2

257,6

258,1

1 019,5

1 021,4

500,8

501,7

1 082,6

1 126,7

102,5

103,3

101,4

102,4

17,4

18,0

103,2

103,5

899,1

927,5

101,5

102,5

138,8

140,6

101,0

101,1

2019 г.

1 781,1

1 786,1

258,2

258,9

1 014,8

1 017,6

508,1

509,5

1 179,6

1 236,5

102,5

103,3

101,2

103,0

18,8

19,6

103,0

105,0

953,4

1 000,0

101,0

103,0

151,6

155,2

102,0

103,0

2020 г.

1 784,4

1791,3

257,8

258,8

1 011,8

1 015,7

514,8

516,8

1 288,1

1 368,7

102,8

104,3

103,0

104,8

20,4

21,6

103,0

106,0

1 031,2

1 099,1

103,0

105,0

166,7

170,5

103,0

103,0

2021 г.

1 787,9

1 797,0

255,7

257,0

1011,9

1 017.1

520,3

522.9

1 405.8

1 523.6

102,7

104,9

102,7

105,6

21,6

23,5

101,0

105,0

I 115.2

1 219,5

103,0

106,0

179,7

187,4

101,0

103,0

2022 г.

1 791,6

1 802,9

252,6

254,2

1 014.0

1 020,4

524,9

528,2

1 523,8

1 665,0

102,1

103,1

101,3

102,1

23,1

24,9

102.0

102,0

1 182,7

1 299,9

101,0

102,0

197,2

205,8

103,0

103,0

2023 г.

1 795,4

1808,8

249,6

251,4

1 016,2

1 023,8

529,6

533,6

1 654,9

1 828,3

102,3

103,9

ЮМ

103^

24,8

26,8

103,0

104,0

1 257,8

1 399,1

101,0

103,0

215,3

226,0

103,0

104,0

2024 г.

1799,5

1 815,1

246,5

248,7

1 018,5

1 027,3

534.5

539.1

1 804,9

2 003,6

102,8

103,8

102J

103,4

26,7

29,2

103,0

105,0

1 350,9

1 503.1

102,0

103,0

237,4

251,7

104,0

106,0

2025 г.

1 804,1

1821,8

244,7

247.1

1 020,4

1 030.4

539,0

544,3

1 979,5

2 217,4

103,3

104,9

1034

105,4

28,4

31,1

102,0

103,0

1 479,5

1 661,8

104,0

106,0

254,2

267,6

101,0

102,0

2026 г.

18093

1 829,1

242,1

244.7

1 023.5

1 034,7

543,7

549,7

2 181,5

2 466,4

103,9

105,6

104,4

106,4

29,9

33,1

101,0

103,0

1 635.8

1 854.6

105,0

107,0

272.1

285.0

101,0

103,0

2027 г.

1814,9

1836,9

237.1

240,0

1 028,3

1 040,8

549,5

556.1

2 381,5

2 700,8

103,0

104J

102,7

103,9

31,8

35,7

102,0

104.0

1 774,1

2 005,9

103.0

1О4.0

288,6

303,5

101,0

103.0

2028 г.

1 820,8

1 845,0

232,1

235,2

1 033.3

1 047,0

555.3

562,7

2 601,4

2 975,4

103,1

104,8

102,8

104,7

33,4

38,4

101,0

104,0

1 918,7

2 190.4

103.0

105,0

309,1

322,6

102.0

103.0

2029 г.

1 826,9

18533

227.4

230.7

1 038,6

1 053,6

560,9

569,0

2 842,1

3 275,8

103,1

1043

103,0

104,7

35,1

41,1

101,0

104,0

2 075,1

2 391,9

103.0

105.0

334,2

342,2

103.0

103.0

2030 г.

1 833,1

1861,8

222,7

226,2

1043,9

1 060.3

566,4

575,3

3 098,5

3 606,6

103,0

104,9

102,8

104,7

37,2

44.1

102,0

104.0

2 244.2

2 612,0

103,0

105,0

358,0

363,1

102,0

103,0

206002/206002-2015-15973(1)

Показатели

Суммарная установленная мощность
источников тепловой энергии, по которым
завершено строительство, реконструкция и
техническое перевооружение, нарастающим
итогом от начала планируемого периода

Протяженность тепловых сетей, по которым
завершено строительство, реконструкция и
техническое перевооружение, нарастающим
итогом от начала планируемого периода

Продукция сельского хозяйства

Индекс производства продукции сельского
хозяйства

Плотность железнодорожных путей общего
пользования

Плотность автомобильных дорог общего
пользования с твердым покрытием

экономической деятельности
"Строительство"

Индекс производства по виду деятельности
"Строительство"

Индекс потребительских цеи за период
с иячала года

Оборот розинчиой торговли

Индекс оборота розничной торговли

Объем инвестиций в осиовиой капитал

Индекс физического объема инвестиций
в основной капитал

Реальные располагаемые денежные доходы
населения

Уровень зарегистрированной безработицы
(на конец года)

Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата
в целом по региону

Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата в целом по региону

Единица измерения

Гкал/ч

км

млрд. руб

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

на конец года; км
путей на 10000 кв.км

территории

на конец года, км
путейна!ООООквкм

территории

млрд. руб

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

% к предыдущему
году

млрд руб

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

млн. руб.

% к предыдущему
году в сопоставимых

ценах

% к предыдущему
году

%

тыс. руб.

% к предыдущему
году

Варианты

вар, 1

вар. 2

вар. 1

вар, 2

вар. 1

вар 2

вар. 1

вар-2

вар 1

вар. 2

вар, 1

вар. 2

вар. 1

вар. 2

вар. I

вар. 2

вар. i

вар, 2

вар 1

вар 2

вар. 1

вар. 2

вар, 1

вар, 2

вар. 1

вар. 2

вар.1

вар. 2

вар. 1

вар. 2

вар. 1

вар. 2

вар 1

вар. 2

Отчет

2013 г.

70,6

103,7

293,0

2 107,9

87,0

77,4

106,2

248,0

102,2

253,6

74.8

106,6

0.4

29,4

111,6

Отчет

2014 г.

84,9

101.3

293.0

2 052.7

101,6

113,6

108,0

277,5

103,6

178.8

69.3

98,2

0,4

31,9

108.5

Оценка

2015 г.

-

98,7

101,0

293,0

2 053,1

115,4

106,3

115^

296,4

93,0

184,8

93,9

96,8

0,6

34,7

109,0

Прогноз

2016 г.

408,8

408,8

477,5

477,5

104,6

107,0

101,3

102,6

296,0

297,0

2 053,8

2 053,8

127,9

129,2

104,3

105,0

107,1

106,7

319,1

318,6

101,0

101,5

235,1

237.5

118,6

119,7

101,1

102Д

0,7

0,6

37,8

38,1

109,1

109,8

2017 г.

408,8

408,8

567,2

567.2

111,0

115,1

101,3

102,4

297,0

299,0

2 054,1

2 054.1

139,0

141,4

102,1

102,5

106,8

106,3

343,9

343,4

101,5

102,0

297,5

305,2

118,8

120,5

102,6

103,7

0,7

0,6

41,4

42,4

110,3

111,2

2018 г.

531,0

531,0

694,1

694,1

117,4

123,7

101,4

102,4

299,0

301,0

2 054,1

2 054,1

150,4

153,0

101,5

101,2

105,8

105,4

370,2

370,4

102,5

103,0

352,7

362,9

111,6

111,8

102,8

103,8

0,7

0,6

45,5

47,0

110,3

110,9

2019 г.

541,1

541,1

806,5

806,5

125,0

134.0

102,1

103,2

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

164,4

170,6

103.0

105,0

105,8

105,4

399,2

400,6

102,7

103,5

387,2

399,2

103,3

103,4

103,7

104,5

0,6

0,5

50,4

52,4

110,8

111.4

2020 г.

541,1

541,1

806.5

806,5

133,1

145.0

102.0

103.1

301,0

301,0

2 054.1

2 054.1

176,0

188,3

101,0

104,0

105,8

1053

431,7

432,4

103,0

103,7

379,2

394,5

92,2

93,0

103,8

1043

0,6

0.5

56,0

58,7

111,1

112,0

2021 г.

541,1

541,1

806,5

806,5

143,0

158,4

103,0

104,1

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

190,5

205,9

102,0

103,0

105,7

105,1

466,4

469,1

103,0

104,0

404,2

421,2

100,3

100,3

103,0

104Д

0,6

0,5

62,2

64,8

111,0

110,5

2022 г.

541,1

541,1

806,5

806,5

155,2

174,8

104,0

105,1

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

207,2

229,4

102,7

105,2

105,6

105,0

505,9

510,8

103,5

104,5

453,7

473,6

105,8

106.0

102^

104,0

0,6

0,5

67,9

7 М

109,2

110,0

2023 г.

541,1

541,1

806,5

806,5

169,2

191,9

104,5

105,6

301,0

301,0

2 054.1

2 054,1

227,9

256,8

104,0

105,7

105,6

105,0

548,8

555,6

103,5

104,7

524,2

549,4

109,0

109.3

103,0

1043

0.6

0,5

74,0

783

109,0

109,7

2024 г.

541.1

541,1

806,5

806,5

183,6

209,5

104,0

105.0

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

246.0

279,8

102,0

103,0

1053

105,0

597,0

603,9

103,9

104,7

551,0

579,1

99,2

99,5

1033

1043

0,6

0.5

80,9

85,9

109,4

109,7

2025 г.

541.1

541,1

806,5

806,5

197,3

228,1

103,0

104,7

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

263,1

302,3

101,0

102,0

105,4

104,9

648,8

655,0

103,9

105,0

519,5

546,5

88.9

89.0

103,8

1043

0.6

0.4

88,7

94,1

109,6

109,6

2026 г.

541.1

541,1

806,5

806,5

212,0

247,9

103,0

104,5

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

281,4

326,2

101,0

102,0

1053

104,9

705,1

708,4

104,0

105,0

507,6

534,0

92,1

92,2

104,0

1043

0,5

0,4

973

103,4

109,7

109,8

2027 г.

541.1

541.1

806.5

806,5

227,8

266,9

103.0

104.5

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

303,7

355,5

102,0

103,0

1053

104,9

766,3

769,7

104,0

105,5

515,1

542,0

95,7

95,8

103,4

1043

0,5

0,4

106 J

1133

109,1

109,8

2028 г.

541.1

541,1

806,5

806,5

244.1

286.7

102,7

1043

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

330,6

392,6

102,8

104,2

1054

104,8

832,0

835,6

104,0

105,5

560,0

593,0

102,5

103,0

103,0

105,0

0,5

0,4

1153

125,2

108,6

110,2

2029 г.

541,1

541,1

806,5

806,5

261,1

309,2

102,5

104,7

301,0

301,0

2 054,1

2 054,1

357,5

428,7

102,0

103,0

105Д

104,8

903,4

908,0

104,0

105,7

604,0

641,0

101,6

101,8

103,0

105,0

0,5

0,4

125Д

138,0

108,6

110,2

2030 г.

541,1

541.1

806.5

806.5

277.8

334,4

102,0

105,0

301,0

301,0

2 054.1

2 054,1

385,7

471,7

102,0

104,0

105,0

104,6

979,0

984,6

104,0

106,0

664,0

710,7

103,7

104,6

103,0

105,0

0,5

0,4

135,6

151,9

108,4

110,0